Дело № 1-79/2024 (УИД 54RS0025-01-2023-002151-07)

Поступило в суд 08.12.2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11.01.2024 г. Куйбышев

Куйбышевский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Старостиной В.С.

с участием государственного обвинителя Куйбышевской межрайонной прокуратуры Ивановой Е.Е.

подсудимого ФИО4,

защитника-адвоката Кириченова К.В., представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Петровой А.А, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 14 минут в 

<

адрес> ФИО4, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, пришёл к магазину «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где, убедившись, что поблизости никого из посторонних лиц нет и за ним никто не наблюдает, подошёл к окну, ногой толкнул створку окна, отчего она открылась, через оконный проём незаконно проник в помещение данного магазина, откуда умышленно тайно из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>», а именно: 

- двадцать семь газовых зажигалок марки «Фокс», стоимостью 10 рублей 44 копейки каждая, на общую сумму 281 рубль 88 коп.; 

- пять флаконов Антиперспиранта марки «Нивея» объемом 150 мл.каждый, стоимостью 199 рублей 51 копейка за 1 флакон, на общую сумму 997 рублей 55 коп.; 

- три флакона Антиперспиранта марки «Дав» невидимый, объемом 150 мл.каждый, стоимостью 244 рубля 66 копеек за 1 флакон, на общую сумму 733 рубля 98 коп.; 

- семь пачек сигарет марки «Кент», стоимостью 188 рублей 86 копеек каждая, на общую сумму 1322 рубля 02 коп.;

- семь пачек сигарет марки «Собрание», стоимостью 200 рублей 05 копеек каждая, на общую сумму 1400 рублей 35 коп.; 

- три пачки сигарет марки «Вог», стоимостью 161 рубль 42 копейки каждая, на общую сумму 484 рубля 26 коп.;

- четыре пачки сигарет марки «Мальборо» крафтид компакт, стоимостью 168 рублей 08 копеек каждая, на общую сумму 672 рубля 32 коп.;

- две пачки сигарет марки «Мальборо» саммерфьюженмрц 189, стоимостью 177 рублей 05 копеек каждая, на общую сумму 354 рубля 10 коп;

- десять пачек сигарет марки «Мальборо» саммерфьюженмрц 179, стоимостью 167 рублей 67 копеек каждая, на общую сумму 1676 рублей 70 коп.;

- шесть пачек сигарет марки «Данхиллред», стоимостью 188 рублей 12 копеек каждая, на общую сумму 1128 рублей 72 коп.; 

- две пачки сигарилл марки «ФИО5 К.», стоимостью 110 рублей 17 копеек каждая, на общую сумму 220 рублей 34 коп.;

- одну пачку сигарет марки «Капитан Блэк», стоимостью 207 рублей;

- одну бутылку виски «Акентошан» объемом 0,7 литров, стоимостью 1608 рублей 11 коп.;

- четыре упаковки одноразовых мужских бритвенных станков марки «Дорко», стоимостью 31 рубль 92 копейки каждая, на общую сумму 127 рублей 68 коп.;

- две упаковки мужских бритв марки «Бик», стоимостью 403 рубля 35 копеек каждая, на общую сумму 806 рублей 70 коп.;

- двенадцать упаковок презервативов марки «Контекс классик», стоимостью 114 рублей 86 копеек каждая, на общую сумму 1378 рублей 32 коп.;

- одну пачку стиков марки «Фит» тропик, стоимостью 148 рублей 15 коп.;

- две пачки стиков марки «Фит» регулардип, стоимостью 137 рублей 39 копеек каждая, на общую сумму 274 рубля 78 коп.;

- одну пачку стиков марки «Фит» спринг, стоимостью 137 рублей 25 коп.; 

- одну пачку стиков марки «Хитс» руби, стоимостью 166 рублей 67 коп.

Далее ФИО4, продолжая осуществлять свой преступный умысел, прошел в помещение аптеки, расположенной в вышеуказанном магазине, подошел к столу, открыл ящик под столешницей и из кошелька, лежащего в данном ящике, умышленно тайно из корыстных побуждений похитил денежные средства в сумме 1500 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, а также из вышеуказанного ящика похитил денежные средства в сумме 6000 рублей, также принадлежащие Потерпевший №1

Однако преступление не было доведено ФИО4 до конца по независящим от него обстоятельствам - он был задержан на месте совершения преступления сотрудниками 

<

данные изъяты>». 

В результате покушения на хищение 

<

данные изъяты>» был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 14 126 рублей 88 копеек, а Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 7500 рублей.

Подсудимый ФИО4 свою вину признал полностью, от дачи показаний отказался.

В порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО4, данные им в присутствии защитника в ходе предварительного следствия:

-от ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемого ( л.д.47-50), где он пояснял, что около двух недель назад приехал в 

<

адрес> к другу ФИО2, с которым вместе отбывали наказание в ИК-№. ДД.ММ.ГГГГ решил прогуляться по городу, было около 02 часа. Сначала бесцельно ходил по улицам, случайно пришел к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному в 

<

адрес> 

<

адрес>. Проходил мимо запасного входа в магазин, где находятся мусорные баки, решил проникнуть в магазин и что-нибудь оттуда украсть. Надел на руки тканевые перчатки, которые купил накануне, бросил в окно, расположенное не ближе к двери, камень, оно разбилось, но залезть в него не смог - было примерно метра два от земли. Тогда подошел к стене здания в районе второго окна, залез на мусорный бак, подтянулся на руках, пнул ногой по раме несколько раз, стекло не разбилось, а окно открылось. После чего через открывшееся окно пролез внутрь подсобного помещения, опустился на П. по приставленным к стене стеллажам, через незапертую дверь прошел в торговый зал, сразу пошел к кассам, проверил ящики для хранения денег, но они все были заперты. На третьей кассе руками вытащил ящик для денег ( он никак не крепился), унёс его в магазин игрушек, где с помощью найденных там ножниц пытался вскрыть, но у него не получилось, ящик бросил на П.. Затем прошел в торговый зал, где районе кассы стал собирать в полиэтиленовый пакет различный товар, который планировал похитить - положил в пакет сигареты, презервативы, дезодоранты, бритвенные станки, с полки взял бутылку виски в коробке, зажигалки, табак в стиках, возможно что-то еще, точно не помнит. Пакет с содержимым перенёс в подсобное помещение, поставил на П., планировал его забрать, когда бы уходил из магазина. После чего вернулся в торговый зал, подошёл к автомату, где вытаскивают за деньги игрушки, внизу установлен ящик для сбора денег, он запирался на небольшой навесной замок, дернул рукой замок, открыл ящик, внутри была пластиковая банка с монетами, взял несколько горстей, ссыпал в карман куртки, затем прошел в аптеку через дверной проём, там были металлические жалюзи, в них оставлен ключ. С помощью ключа открыл их, зашел за прилавок, на котором стоял кассовый аппарат, ящик был заперт на замок, отпирать его не стал. Открыл ящики, расположенные под столешницей, в одном из них обнаружил кошелек, забрал оттуда купюры, сколько и какие, не знает, было темно, также в этом ящике нашел купюры, скрепленные резинкой, тоже положил в карман. Когда находился в аптеке, услышал, что к магазину подъехал автомобиль, увидел в окно, что вокруг магазина бегают люди в форме, подумал, что сотрудники полиции, понял, что убежать не получится, спрятался за стеллаж в аптеке, перед этим вытащил из кармана деньги, который похитил из ящика стола в аптеке, спрятал куда-то в аптеке, не помнит даже приблизительно место. Затем в магазин зашли мужчины в форме, его задержали, после этого приехали сотрудники полиции, в его присутствии делали осмотр, также у него изъяли следы рук, подошв обуви, монеты, которые похитил из автомата игрушек. В магазин проник с целью кражи, пакет с товарами планировал вынести и оставить для личного пользования, деньги истратить на личные нужды;

-от ДД.ММ.ГГГГ ( л.д.199-201) в качестве обвиняемого, где подтвердил свои показания, данные им в качестве подозреваемого.

Подсудимый ФИО4 подтвердил свои показания, данные им на предварительном следствии.

Исследовав материалы дела, выслушав допрошенных в судебном заседании лиц, суд считает, что вина ФИО4 в совершении указанного преступления подтверждается, кроме его показаний, следующими доказательствами:

-показаниями потерпевшей Потерпевший №1 ( л.д.88-90), пояснившей, что она работает фармацевтом в аптеке 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Аптека расположена в помещении магазина «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в 21 часа закончился рабочий день, в ящике, находящимся около кассы в аптеке, оставила принадлежащий ей кошелек, в котором находились деньги в сумме 1500 рублей. Рядом с кошельком лежали 6 000 рублей, которые были перевязаны резинкой. Ящик на замок не закрывался. Находившиеся в ящике деньги принадлежит ей. Когда уходила из аптеки, опустила жалюзи, закрыла их на ключ. Около 03 часов 40 минут ей позвонил товаровед магазина Свидетель №1 и сказал, что неизвестный мужчина проник в магазин и в аптеку. Когда пришла в аптеку, ей сказали, что задержали неизвестного мужчину, который проник в магазин и аптеку - он прятался в помещении аптеки. Зашла внутрь, увидела, что жалюзи на входной двери аптеки открыты, обнаружила, что в ящике около кассы нет её денег в сумме 6000 рублей, которые были перевязаны резинкой, также в её кошельке не было 1500 рублей ( кошелёк лежал на месте). Слышала, что мужчина. который проник в магазин, сказал, что спрятал денежные средства, но куда, не помнил. Ущерб в сумме 7500 рублей является для неё значительным, т.к. зарплата составляет 30 тыс.рублей; 

-показаниями представителя потерпевшей ФИО1 (л.д.72-73,111-113), что она работает директором магазина 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов ночи ей позвонил товаровед магазина Свидетель №1 и сказал, что позвонила служба охраны «

<

данные изъяты>» и сообщила о взломе с проникновением в магазин, что сработала сигнализация. Около 04 часов утра снова позвонил ФИО3 и сообщил, что сотрудники службы охраны задержали мужчину, который пытался похитить сигареты, дезодоранты, станки и ещё что-то, положил в пакет. В 8 часов пришла на работу, увидела, что одно окно магазина разбито, другое открыто, в кассе выломан денежный ящик, сломан игровой автомат. Составили справку, в которой указали товары, который мужчина ( как потом узнала, ФИО4) пытался похитить, это двадцать семь газовых зажигалок марки «Фокс», стоимостью 10 рублей 44 копейки каждая, на общую сумму 281 рубль 88 копеек; пять флаконов Антиперспиранта марки «Нивея» объемом 150 мл. каждый, стоимостью 199 рублей 51 копейка за 1 флакон, на общую сумму 997 рублей 55 копеек; три флакона Антиперспиранта марки «Дав» невидимый, объемом 150 мл. каждый, стоимостью 244 рубля 66 копеек за 1 флакон, на общую сумму 733 рубля 98 копеек; семь пачек сигарет марки «Кент», стоимостью 188 рублей 86 копеек каждая, на общую сумму 1322 рубля 02 копейки; семь пачек сигарет марки «Собрание», стоимостью 200 рублей 05 копеек каждая, на общую сумму 1400 рублей 35 копеек; три пачки сигарет марки «Вог», стоимостью 161 рубль 42 копейки каждая, на общую сумму 484 рубля 26 копеек; четыре пачки сигарет марки «Мальборо» крафтид компакт, стоимостью 168 рублей 08 копеек каждая, на общую сумму 672 рубля 32 копейки; две пачки сигарет марки «Мальборо» саммерфьюженмрц 189, стоимостью 177 рублей 05 копеек каждая, на общую сумму 354 рубля 1 копейка; десять пачек сигарет марки «Мальборо» саммерфьюженмрц 179, стоимостью 167 рублей 67 копеек каждая, на общую сумму 1676 рублей 70 копеек; шесть пачек сигарет марки «Данхиллред», стоимостью 188 рублей 12 копеек каждая, на общую сумму 1128 рублей 72 копейки; две пачки сигарилл марки «ФИО5 К.», стоимостью 110 рублей 17 копеек каждая, на общую сумму 220 рублей 34 копейки; одну пачку сигарет марки «Капитан Блэк», стоимостью 207 рублей; одну бутылку виски «Акентошан» объемом 0,7 литров, стоимостью 1608 рублей 11 копеек;

четыре упаковки одноразовых мужских бритвенных станков марки «Дорко», стоимостью 31 рубль 92 копейки каждая, на общую сумму 127 рублей 68 копеек; две упаковки мужских бритв марки «Бик», стоимостью 403 рубля 35 копеек каждая, на общую сумму 806 рублей 70 копеек; двенадцать упаковок презервативов марки «Контекс классик», стоимостью 114 рублей 86 копеек каждая, на общую сумму 1378 рублей 32 копейки; одну пачку стиков марки «Фит» тропик, стоимостью 148 рублей 15 копеек; две пачки стиков марки «Фит» регулардип, стоимостью 137 рублей 39 копеек каждая, на общую сумму 274 рубля 78 копеек; одну пачку стиков марки «Фит» спринг, стоимостью 137 рублей 25 копеек; одну пачку стиков марки «Хитс» руби, стоимостью 166 рублей 67 копеек, всего на сумму 14126 руб.88коп.;

-показаниями свидетелей:

-Свидетель №1( л.д.91-93), что ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 27 минут ему позвонил диспетчер частного охранного предприятия и сообщил, что в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где он работает товароведом, сработала сигнализация, со стороны погрузочной площадки разбито окно. Прибыв к магазину, сотрудники ЧОПа сообщили, что в магазин проник человек. Зайдя в магазин, один из сотрудников прошёл в аптеку «

<

данные изъяты>», позвал другого сотрудника, они вывели молодого человека, понял, что он проник в магазин. Сообщил о произошедшем директору магазина ФИО1, продавцу аптеки Потерпевший №1 От сотрудников полиции услышал, что задержанного молодого человека зовут ФИО4. Вместе с сотрудниками полиции прошли в комнату персонала, на полу там стоял большой пакет, в котором находились различные товары-зажигалки, бритвенные станки, антиреспиранты, сигареты. Этот пакет был изъят, опечатан. От Потерпевший №1 узнал, что из аптеки пропали её личные денежные средства в размере 7500 рублей;

-Свидетель №2 ( л.д.94-96), что ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 14 минут от оператора 

<

данные изъяты>» поступил звонок о срабатывании сигнализации в магазине по адресу: 

<

адрес> В 02 часа 17 минут прибыл с водителем по указанному адресу, начали осматривать здание магазина, обнаружили разбитое окно, в помещении магазина находился мужчина. Вызвали резервную и следственно-оперативную группы, приехал работник магазина Полтавец, открыл входную дверь. В помещении аптеки, которая находится в магазине, обнаружили прятавшего мужчину, видел, что в аптеке открыт ящик, в самом магазине вырван кассовый аппарат, а в персональной комнате магазина рядом с оконном находился пакет, в котором лежали различные товары-сигареты, дезодоранты, станки, что-то ещё; 

Свидетель №3( л.д.107-109, что она работает оператором у 

<

данные изъяты>, в её обязанности входит обслуживание аппарата «Хватайка» с игрушками, такой аппарат есть в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: квартал 13 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ позвонили сотрудники магазин и сообщили, что ночью в магазин проник мужчина и пытался похитить товар и деньги с автомата. Приехала в магазин, обнаружила, что ящик с денежными средствами открыт, как ей сказали, мужчина пытался похитить из автомата деньги, но его на месте задержали сотрудники полиции и деньги изъяли. Ригель замка была отогнут, вправила его на место. Сотрудники магазина отдали денежные средства из данного ящика, сделала сверку с остатками, поняла, что имеется недостача в 200 руб.25 коп.; 

-сообщением ДД.ММ.ГГГГ в 02.53 час. оператора 

<

данные изъяты>» о том, что мужчина разбил окно и проник в магазин «Магнит» в квартале 13 

<

адрес> (л.д.6);

-протоколом заявления Потерпевший №1, согласно которому в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 03 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо проникло в помещение аптеки АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>, квартал 13 

<

адрес>, откуда похитило принадлежащие ей денежные средства в сумме 7 500 рублей (л.д. 7);

-протоколом заявления ФИО1, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов до 03 часов 30 минут ФИО4 незаконно проник в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, квартал 13 

<

адрес>, откуда пытался похитить имущество 

<

данные изъяты>» на общую сумму 14 184 рубля 03 копейки (л.д. 9);

-протоколом осмотра помещения магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе которого установлено: справа от входа расположено два пластиковых окна, окно около двери повреждено - разбито стекло, ручка не повреждена, приоткрыто, второе окно приоткрыто, саморезы выбиты, стекло целое. На поверхности окна обнаружен и изъят след материи. Возле стены находятся мешки с продукцией, на полу обнаружен и изъят след обуви. В подсобном помещении справа по коридору осмотрена комната, в которой обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет «Магнит», в котором лежали: 1 бутылка виски «Акентошан» объемом 0,7 литров, 4 упаковки одноразовых мужских станков марки «Дорко» (по 5 шт), 2 картонных упаковки со станками «Биг», дезодоранты - «Нивеа» -1 шт., «Черное и белое»,1 шт. – «Черное и белое», 2 шт. «Эффект пудры»,1 шт. «Пенная свежесть»; дезодорант-анти «Дав» «Невидимый» - 3 шт., зажигалка«Фокс» (Fох) – 27 шт., картонная упаковка презервативов «Контекс классик 3 шт» - 12 шт., сигареты: «Кент NaNomix» - 7 шт. (по 100 руб.), «Собрание» (218 руб.)- 7 шт., «Мальборосомпакт» (179 руб.) – 4 шт., «Мальборо summer» (179 руб.) – 12 шт., «Данхиллред» (200 руб.) – 6 шт., «Вог» (172 руб.) – 3 шт., сигары «ФИО5» - 2 шт., «Капитан Блэк» - 1 шт., табак нагревающий в стиках по 20 шт. При входе в магазин с центрального входа расположены три кассы, в 1 и 2 кассах имеются ящики для денег, в третьей кассе ящик для денег отсутствует. В торговом зале обнаружен игровой автомат с игрушками, на котором имеется металлический ящик для сбора денег, закрывается на навесной замок, у которого скоба для крепления замка сломана, дверь открыта, емкость заполнена металлическими монетами на сумму 2316 руб., с поверхности емкости изъят след материи. Из торгового зала осуществляется вход в аптеку АО «Тандер», при входе на полу обнаружена и изъята пара тканевых перчаток. Справа находится прилавок с кассовым аппаратом, ящиком для денег, под прилавком в третьем ящике находился кошелек, под окном находится холодильник, на поверхности которого обнаружено и изъято 2 следа рук. Как пояснил участвующий в осмотре ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ он проник через окно в подсобное помещение с целью кражи, собрал часть продукции в районе касс в пакет, отнёс в подсобку, хотел вынести, забрать после, но был задержан сотрудниками охраны. Скрывал лицо под маской. Ушел в другой магазин - вскрыть не получилось. Вскрыл рукой автомат с игрушками, деньги оттуда не брал, в ящике в магазине нашел деньги – 6500 руб., но вынужден был их спрятать, т.к. приехала охрана, где их спрятал - не помнит. Также изъята с камер видеонаблюдения видеозапись (л.д. 11-31); 

-результатами обследования на наличие наркотических средств от ДД.ММ.ГГГГ - у ФИО4 положительный результат на метамфетамины (л.д.34);

-согласно справки от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО4 состояние опьянения не установлено (л.д.35);

-протоколом личного досмотра ФИО4, в ходе которого у него были изъяты денежные средства разменными монетами в общей сумме 200 рублей 25 копеек. ФИО4 пояснил, что данные денежные средства он похитил в отделе игрушек магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, квартал №, 

<

адрес> (л.д. 36);

-протоколом осмотра: зажигалки газовые марки «Фокс» в количестве – 27 шт., антиперспирант марки «Нивея» - 5 шт., антиперспирант марки «Дав» – 3 шт., сигареты марки «Кент» в количестве – 7 шт., сигареты марки «Собрание» в количестве – 7 шт., сигареты марки «Вог» в количестве – 3 шт., сигареты марки «Мальборо» – 16 шт., сигареты марки «Данхиллред» в количестве – 6 шт., сигариллы марки «ФИО5 К.» в количестве – 2 шт., сигареты марки «Капитан Блэк» – 1 шт., виски «Акентошан» объемом 0,7 литров в количестве - 1 шт., одноразовые мужские станки марки «Дорко» – 4 упаковки, бритва мужская марки «Бик» количестве – 2 шт., презервативы марки «Контекс классик» в количестве – 12 шт., стики марки «Фит» количестве – 4 шт., стики марки «Хитс» в количестве – 1 шт. (л.д. 77-80);

-актом передачи представителю 

<

данные изъяты>» ФИО1 перечисленного выше товара (л.д. 84);

-протоколом осмотра пары вязаных перчаток и монет в общей сумме 200 рублей 25 копеек, изъятых в ходе личного досмотра ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 97-99,103-104);

-распиской Свидетель №3 в получении от следователя 200 рублей 25 копеек (л.д. 110);

-копиями счет-фактур и товарных накладных, где указана стоимость похищенного товара, поступившего в магазин, без учета НДС (л.д. 114-164);

-заключением эксперта №, где указано, что два следа материи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места происшествия, пригодны для сравнительного исследования по общегрупповым признакам, могли быть оставлены перчатками, изъятыми с места происшествия (л.д. 177-183);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след обуви, изъятый при осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, пригоден для определения групповой принадлежности следообразующих объектов, след обуви мог быть оставлен обувью, принадлежащей ФИО4 (л.д. 187-190);

-протоколом осмотра флеш – карты с видеозаписями, изъятыми в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, на видеозаписи 1 видно, как через окно пролезает мужчина, осматривается и уходит в сторону правой части экрана; на второй видеозаписи видно, как из складского помещения магазина выходит мужчина, проходит между прилавками с продуктами, осматривается и уходит в сторону левой части экрана; на видеозаписи 3 видно, что возле кассового аппарата стоит ФИО4, в правой руке держит пакет белого цвета, далее обходит кассовый аппарат, открывает ящики возле кассы и что-то складывает в пакет, затем уходит в сторону прилавков; на видеозаписи 4 видно, как с левой стороны выходит ФИО4, обходит кассовый аппарат, садится на стул за кассой, руками пытается открыть ящик кассового аппарата, осматривается по сторонам, берёт пакет магазина «

<

данные изъяты>» и уходит в сторону нижней части экрана (л.д. 208-215).

Суд считает, что вина подсудимого ФИО4 доказана, квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ - покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Квалифицирующие признаки нашли своё подтверждение в судебном заседании - подсудимый ФИО4 с целью кражи чужого имущества незаконно проник в помещение магазина, для потерпевшей Потерпевший №1 ущерб в сумме 7500 рублей является значительным, с учётом её материального положения. 

При назначении наказания, в соответствии со ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который характеризуется по месту жительства отрицательно ( л.д.227), по месту 

<

данные изъяты> ( л.д.233-234), а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд считает признание вины, наличие малолетнего ребёнка и государственных наград ( л.д.235), состояние здоровья ( л.д.233).

Обстоятельств, отягчающих наказание, нет.

Суд не учитывает в качестве явки с повинной объяснение подсудимого ФИО4, данное до возбуждения уголовного дела, о чём указал гос.обвинитель, поскольку подсудимый был застигнут на месте совершения преступления, а не явился с повинной, а также возмещение ущерба потерпевшим, поскольку подсудимый покушался на кражу чужого имущества; приготовленное им к хищению имущество было изъято в ходе осмотра места происшествия. 

Согласно п.29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления.

Суд не находит оснований для применения при назначении наказания подсудимому правил ст.64 УК РФ ( более мягкого, чем предусмотрено за преступление), так как по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивом преступления, поведением подсудимого во время совершения преступлений и после него, существенно уменьшающие общественную опасность совершенного им преступления.

Оснований для применения положений ст.15 ч.6 УК РФ (изменение категории преступления) суд не усматривает, учитывая общественную опасность содеянного.

При назначении наказания суд также принимает во внимание обстоятельства дела, личность подсудимого, тяжесть совершенного преступления, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также требования ст. 6, 60 УК РФ о влиянии назначенного наказания на исправление подсудимого и необходимость достижения целей уголовного наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений.

Суд считает, что для предупреждения совершения новых преступлений, наказание подсудимому ФИО4 следует назначить в виде лишения свободы, считает невозможным его исправление без реального отбывания данного вида наказания, при этом без дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

С учётом личности подсудимого и обстоятельств совершения преступления, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ, наказание подсудимому ФИО4 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Гражданский иск не заявлен. 

Согласно ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства: 27 шт. газовых зажигалок марки «Фокс», 5 шт. антиперспиранта марки «Нивея», три антиперспиранта марки «Дав», семь шт. сигарет марки «Кент», 7 шт. сигарет марки «Собрание», 3 шт. сигарет марки «Вог», 16 шт. сигарет марки «Мальборо», 6 шт. сигарет марки «Данхиллред», 2 шт. сигариллы марки «ФИО5 К.», сигареты марки «Капитан Блэк», одну бутылку виски «Акентошан» объёмом 0,7 литров, 4 упаковки одноразовых мужских станков марки «Дорко», две мужские бритвы марки «Бик», презервативы марки «Контекс классик» в количестве – 12 шт., стики марки «Фит» количестве – 4 шт., стики марки «Хитс» в количестве - 1 шт., возвращенные представителю потерпевшего ФИО1, - оставить у неё; пару вязаных перчаток - уничтожить; СД-Р диск с видеозаписями - хранить при уголовном деле.

В силу ч.6 ст 132 УПК РФ, в виду имущественной несостоятельности подсудимого ФИО4, процессуальные издержки по оплате вознаграждения адвокату за участие в уголовном судопроизводстве по назначению органа предварительного следствия и суда надлежит возместить за счёт средств федерального бюджета. 

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде заключения под стражей 

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с «б» ч.3.1. ст.72 УК РФ, зачесть ФИО4 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчёта один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

- 27 шт. газовых зажигалок марки «Фокс», 5 шт. антиперспиранта марки «Нивея», три антиперспиранта марки «Дав», семь шт. сигарет марки «Кент», 7 шт. сигарет марки «Собрание», 3 шт. сигарет марки «Вог», 16 шт. сигарет марки «Мальборо», 6 шт. сигарет марки «Данхиллред», 2 шт. сигариллы марки «ФИО5 К.», сигареты марки «Капитан Блэк», одну бутылку виски «Акентошан» объемом 0,7 литров, 4 упаковки одноразовых мужских станков марки «Дорко», две мужские бритвы марки «Бик», презервативы марки «Контекс классик» в количестве – 12 шт., стики марки «Фит» количестве – 4 шт., стики марки «Хитс» в количестве – 1 шт., возвращенные представителю потерпевшего ФИО1, -оставить у ФИО1; 

- пару вязаных перчаток - уничтожить, 

- СД-Р диск с видеозаписями - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток с момента вручения ему копии приговора, либо апелляционного представления или иной апелляционной жалобы.

Судья